
Usnesení syntaktického symposia

In: Otázky slovanské syntaxe. II, Sborník symposia "Strukturní typy
slovanské věty a jejich vývoj", Brno 20.-22.10.1966. Bauer, Jaroslav (editor).
Vyd. 1. Brno: Universita J.E. Purkyně, 1968, pp. 443-444

Stable URL (handle): https://hdl.handle.net/11222.digilib/120113
Access Date: 24. 02. 2024
Version: 20220831

Terms of use: Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University provides
access to digitized documents strictly for personal use, unless otherwise
specified.

Digital Library of the Faculty of Arts,
Masaryk University
digilib.phil.muni.cz

https://hdl.handle.net/11222.digilib/120113


U S N E S E N Í S Y N T A K T I C K É H O S Y M P O S I A 

V e dnech 20.—22. X . 1966 se v Brně konalo j azykovědné symposion ,,Struk
turní typy slovanské vě ty a jejich v ý v o j " , u spo řádané Universitou Jana E v . 
P u r k y n ě ve spolupráci s Mezinárodní komisí pro studium mluvnické stavby 
s lovanských jazyků při Mezinárodním komi t é tu s lavis tů . Zúčastni lo se ho 
38 zahraničních a skoro 100 československých s lavis tů . Na podkladě rozmno
žených referátů se rozvinula živá diskuse, k terá umožni la konfrontaci názqrů 
na teoret ické a metodologické o t ázky sp ja té se zkoumán ím struktury a vývoje 
vě tných typů v s lovanských jazycích. Z jednání vyp lynu l n á v r h t é m a t , 
k t e rá symposion doporučuje b a d a t e l ů m ve s lovanské syntaxi ke z p r a c o v á n í 
jako zvláště na l éhavá : 1 

Z teoretické problematiky: 
Stanovení a charakteristika vě tných t y p ů ; zkoumání jejich sys t ému na 

rovině gramat ické formy i v ý z n a m u a vypracován í j ednotného způsobu 
popisu (i symboliky) j akož to zák ladny pro jejich porovnání . 

Možnost interpretace pojmu , ,vě tný typ" v rámci teorie genera t ivní trans
formační mluvnice; odraz specifičnosti s lovanských j azyků v t ransformační 
gramatice; použití t ransformační metody při konfrontačním a historickosrov-
návac ím studiu s lovanských j azyků . 

Z problematiky konfrontačního studia: 
Větné typy z hlediska modálnos t i , zejména vě ty prací a zjišťovací o tázky. 
Místo expresivity ve v ý s t a v b ě základních t ypů věty . 
VětJié typy z hlediska účasti nebo neúčast i agentu a jeho různého vyjad

řováni . 

Z historického a hislorickosrovnávacího studia: 
Vývoj vě tných typů z hlediska modálnos t i , zejm. vě t pracích a zjišťovacích 

otázek. 
Vývoj vě tných typů v souvislosti s různou účast í nebo neúčast í agenta 

a s jeho různým vyjadřováním. 
K řešení naléhavých otázek ze s lovanské syntaxe je nutno p r o h l o u b i t 

m e z i n á r o d n í s p o l u p r á c i s l a v i s t ů . Účastníci b rněnského syn tak t i ckého 
symposia došli k závěru, že by k rozvoji bádán í přispěla tato opat ření : 

1 Návrh byl projednán, upraven a schválen na zasedání Mezinárodní komise pro studium 
mluvnické stavby slovanských jazyků ve Smolenicích 24. —Z6. X. 1966. (Uvádíme zde již 
upravené znéní.) 

443 



1. Oživeni práce národních komisí pro studium mluvnické stavby slovan1 

ských jazyků, event. zřízení pracovních skupin při těchto komisích pro zpraco
vání důležitých otázek. 

2. Pravidelná zasedání Mezinárodní komise pro mluvnickou stavbu slovan
ských jazyků (pokud možno každý rok); uspořádání by měly postupně zajišťovat 
jednotlivé národní komise. 

3. Zajištění v ý m ě n y informací o práci konané v jednotlivých zemích a na 
jednotlivých pracovištích, prohloubení spolupráce při řešení úkolů a vzájemné 
posuzování výsledků práce. Bylo by zapotřebí zřídit při Mezinárodní komisi 
středisko, které by soustřeďovalo informace o probíhající i plánované práci ve 
slovanské syntaxi a dávalo je k, dispozici všem slavistům. Souhrnné zprávy 
0 došlých informacích by mohly být pravidelně publikovány v některém sla
vistickém časopise nebo by mohl být vydáván vlastní informační bulletin; 
vedle toho by syntaktické informační středisko poskytovalo na požádání 
1 podrobnější informace jednotl ivým pracovištím. 2 

4. Vydávání knižních sborníků prací ze slovanské syntaxe s mezinárodní 
účastí. Sborníky by vydávaly postupně jednotlivé země a soustřeďovaly by 
se v nich zejména příspěvky k tématům navrženým Mezinárodní komisí, ke 
zpracování. Informace o přípravě těchto sborníků a jejich koordinaci by zajišťo
valo navržené syntaktické informační středisko. Bylo by vhodné, aby tyto 
sborníky tvořily jakousi řadu spojenou společným názvem, např. „Problémy 
slovanské syntaxe" nebo , ,Otázky slovanské syntaxe". 

* 

K těmto návrhům brněnského syntaktického symposia se připojila Mezi
národní komise pro studium mluvnické stavby slovanských jazyků a doporu
čuje jejich realizaci. 

* Brněnské syntaktické středisko projevilo ochotu pomoci Mezinárodní komisi při usku
tečnění tohoto návrhu a redakce časopisu Slávia přislíbila místo pro zpravodajství, pokud 
nebude možno zajistit vydávání samostatného bulletinu. 

444 


